

公司代码：600537

公司简称：亿晶光电

亿晶光电科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李静武、主管会计工作负责人张俊生及会计机构负责人（会计主管人员）张俊生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	8,026,896,026.87	7,509,181,017.61	6.89
归属于上市公司股东的净资产	2,818,890,397.98	2,671,138,976.39	5.53
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-467,742,077.49	-23,047,089.18	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	967,718,342.17	361,826,289.40	167.45
归属于上市公司股东的净利润	-80,409,428.96	-57,627,663.54	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-80,118,461.23	-64,293,860.22	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.89	-1.75	减少1.14个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.07	-0.05	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.07	-0.05	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-2,888,615.08

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,233,546.12
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	496,252.26
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-262,238.38
少数股东权益影响额（税后）	48,511.60
所得税影响额	81,575.75
合计	-290,967.73

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		60,564				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
深圳市勤诚达投资管理有限公司	254,696,214	21.65	0	质押	32,740,000	境内非国有法人
荀建华	121,880,116	10.36	0	无	0	境内自然人
珠海回声资产管理有限公司—回声1号私募基金	26,015,617	2.21	0	无	0	未知
陈国平	12,185,583	1.04	0	无	0	境内自然人
潘庆玲	12,140,900	1.03	0	无	0	境内自然人
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞中证光伏产业交易型开放式指数证券投资基金	10,382,600	0.88	0	无	0	未知
王秋宝	9,300,000	0.79	0	无	0	境内自然人
朱瑞平	6,598,500	0.56	0	无	0	境内自然人

李战杰	6,463,076	0.55	0	无	0	境内自然人
崔向前	6,240,900	0.53	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
深圳市勤诚达投资管理有限公司	254,696,214	人民币普通股	254,696,214			
荀建华	121,880,116	人民币普通股	121,880,116			
珠海回声资产管理有限公司—回声1号私募基金	26,015,617	人民币普通股	26,015,617			
陈国平	12,185,583	人民币普通股	12,185,583			
潘庆玲	12,140,900	人民币普通股	12,140,900			
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞中证光伏产业交易型开放式指数证券投资基金	10,382,600	人民币普通股	10,382,600			
王秋宝	9,300,000	人民币普通股	9,300,000			
朱瑞平	6,598,500	人民币普通股	6,598,500			
李战杰	6,463,076	人民币普通股	6,463,076			
崔向前	6,240,900	人民币普通股	6,240,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债表:

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	差异率%	重大变动情况说明
交易性金融资产	500,000,000.00		不适用	主要系本期购买理财产品增加所致
预付款项	136,975,740.90	104,090,795.24	31.59	主要系预付材料款增加所致

2021 年第一季度报告

其他应收款	23,008,346.53	12,526,428.50	83.68	主要系支付的交易保证金增加所致
其他流动资产	156,625,900.03	108,193,492.66	44.76	主要系增值税留抵税额增加所致
在建工程	34,308,285.22	109,555,323.41	-68.68	主要系新产线设备完工转固所致
使用权资产	470,264,166.97		不适用	主要系根据新租赁准则列报所致
长期待摊费用	14,341,783.92	40,499,013.46	-64.59	主要系根据新租赁准则进行调整所致
其他非流动资产	134,309,564.27	7,680,579.08	1,648.69	主要系预付设备款增加所致
短期借款	342,728,100.00	60,000,000.00	471.21	主要系短期银行融资增加所致
合同负债	178,146,844.44	446,802,551.25	-60.13	主要系预收货款减少所致
应付职工薪酬	15,569,018.07	35,254,155.57	-55.84	主要系期初职工年终奖金支付所致
长期借款	110,960,272.07	24,000,000.00	362.33	主要系长期银行融资增加所致
租赁负债	234,999,999.99		不适用	主要系根据新租赁准则进行调整所致
长期应付款	356,000.00	288,587,710.35	-99.88	主要系根据新租赁准则进行调整所致
递延收益	82,716,691.44	134,753,429.86	-38.62	主要系根据新租赁准则进行调整所致
其他综合收益	-623,642.59	-280,404.61	不适用	主要系汇率变动所致

(2) 利润表:

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	差异率%	重大变动情况说明
营业收入	967,718,342.17	361,826,289.40	167.45	主要系太阳能组件销售量增加所致
营业成本	959,911,004.27	336,458,462.88	185.30	主要系太阳能组件销售量增加所致
税金及附加	3,805,062.32	2,863,986.81	32.86	主要系由于增资相应计提印花税增加所致
销售费用	11,606,404.39	20,749,967.27	-44.07	主要系执行新收入准则将运费计入合同履约成本,列报至营业成本所致
财务费用		2,129,581.22	554.13	主要系汇率变化汇兑损失

	13,930,183.76			增加所致
投资收益	496,252.26	2,329,341.52	-78.70	主要系理财产品收益减少所致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		3,977,777.34	-100.00	主要系远期结汇业务减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	21,538,684.76	-4,110,290.12	不适用	主要系应收账款信用风险变动所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-2,888,615.08		不适用	主要系固定资产处置所致
营业外收入	262,953.17	30.00	876,410.57	主要系往来清理所致
营业外支出	20,000.01	2,300,000.00	-99.13	主要系上期计提投资者诉讼赔偿所致
所得税费用	8,738,737.13	-19,892,400.10	不适用	主要系本期递延所得税费用变动所致

(3) 现金流量表:

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	差异率%	重大变动情况说明
经营活动产生的现金流量净额	-467,742,077.49	-23,047,089.18	不适用	主要系购买商品、接受劳务支付的现金较上期增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-730,549,822.12	-118,793,235.30	不适用	主要系购买理财产品支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,031,674,344.37	-73,600,863.68	不适用	主要系吸收投资收到的现金增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	亿晶光电科技股份有限公司
法定代表人	李静武
日期	2021 年 4 月 27 日